Quia inflammatum est cor meum, & renes mei commutati sunt.

Et ego ad nihilum reductus sum & nesciui, ut iumentum factus sum apud te.

Hucusq;

A Hucusq; duos legunt uersus Hebræi. Flamma hæc cordis ab æstu illo animi irrequieto prodire solita est, cum quis secreta illa Dei rimari nititur, quæ humanum prorsus fugiunt intellectum. Hebræi tamen non legunt, inflammatum, sed acetosum. Vnde sic Paraphrastes: Interim uelut a core quodam macerabit se cor meum. Mirum quam uarijs, atq; eisdem ipsis quidem aptissimis, suo in exprimendo dolore atq; affectu, similitudinibus utatur Vates. En alia iterum secundum Hebræos: Et renibus meis, inquit, compungar: hoc est, ut ipse exponit Felix, ac si sagitta acuta infixæ esset in renibus (uulnus eò loci infixum letale esse solet) commouebor & stimulabor. Etenim cum renes pro affectibus uolentis in scripturis poni cernimus, pro anxij hinc animæ permotionibus, superfluisq; imaginationibus, posse accipi opinamur. Quas quidem superuacaneas occulta omnino disquirendi curas, suæ attribuit stultitiæ uir sanctus. Nam quod noster legit interpret, ad nihilum redactus sum, Hebræis est, & ego stultus: seu ut Felix, ego autem insipiens, & non cognoui. quare Paraphrastes cum sic de renu uulnere reddidisset, Et torquebo me cogitationibus meis: intulit, propterea quod rerum ueluti omnium ignarus, hæc non satis intelligere potuerim. Quid ultra? Ut iumentum factus sum apud te. Mirum admodum esset, si iumenta rationis expertia, ea quæ Dei sunt peruestigare conarentur. Vide itaq; cui rei æquiparetur homo in inuestigandis Dei iudicijs nimium anxius, amenti nimirum ac iumento. En quam acuto nostra confoditur telo arrogantia. Parendum certè est simpliciter numini, diuinisq; assurgendum summa cum ueneratione iudicijs: neq; illa quidem peruestiganda sunt, quæ suæ solummodo esse scientiæ decreuit altissimus. Atq; eo sanè modo mens hominis erudita, in Deumq; transiens per uoluntatis unionem, quam format amor, in se deficit, atq; ad nihilum, ut ait Vates, redigitur. nancq; ea præditus est Deus natura, ut quencunq; suo sanctissimo inflammauerit amore, ita exurat, ut in sese felicissima transmutet conuersione. Tunc sanè noxij omnes adeduntur affectus, renesq; hoc est, carnales appetentiæ sopiunt in anima illa, quæ penitus ex se exiēs, in quietissimo Dei sinu obdormiscit. Deficit igitur in sese, propterea fit tanquam iumentum, fit demens, fit insipiens, fit nihil tandem, dum quadam deiformi tranquillitatis ecstasi & raptu se sentit cum suo semper amato requiescere. Idcirco subiūgit:

Et ego semper tecum, tenuisti manum dexteram meam.

Quare, perpetuæ, inquit, tibi curæ fui. Si quidem tu, tua benignissima manu sustentasti, tremulamq; dexteram meam, quò me à malorum profundo extraheres, apprehendisti, meamq; increpasti timiditatem, dicens: Modicæ fidei, ut quid dubitasti? Tu igitur solus, non homo, non angelus, nō quiuis alius ex supremis tuæ felicissimæ uisionis confortibus, tenuisti manum dexteram meam,

Et in uoluntate tua deduxisti me, & cum gloria suscepisti me.

Tuo enim, inquit, consilio, ac, quo perpetuo beatus es, proposito & uoluntate, quacunq; mihi eundem esset, fidissimus ueluti comes affuisti, & me tandem tuis in bonis, quæ tua est gloria, & tota animæ felicitas, collocabis. Suscepisti, Hebræi legunt per futurum, suscipies, seu assumes. Vnde sic Felix: In consilium tuum deduces me, & postea in gloria assumes me. O certè nunquam ab animo delendæ Dei promissiones. O amor. Quid?

Quid enim mihi est in cælo, & à te quid uolui super terram?

Defecit caro mea & cor meum, Deus cordis mei, & pars mea Deus in æternum.

Vide hinc perfectissimam diuini amoris ecstasim, de qua supra nonnulla diximus: cuiusq; ea in primis uirtus est, ut amantem in se transmutet, exuatq; nō solum appetentijs illis crassioribus, quibus interdum cum magis ad cœlestes adnititur congressus anima, turbatur & concutitur, uerum etiā placidissima quadam à rebus omnibus conditis defectione ac morte, ad se rapiat, stricteq; adeò uniat, ut planè deiformis euadat. Ea quidem est quæ hinc dicit: Quid enim mihi est in cælo, quod tanti faciam, quanti te? quod mihi præter te placere queat? quod te mihitrato non detester? nō auerfer? quid? nulla me satiat creatura, siue in cœlis ea sit,

C siue in terris. Omnia quippe inferiora me esse iudico, cum me in te per amorem euectum sentio, gustoque te super omnem suauitatē suauissimū, atque eum quidem in quo meus omnis conquiescit intellectus, amor, uoluntas, cor, animus, caro tandem, ac bruti hi sensus. Quid igitur in terra meā quæro tranquillitatē? quid in ea est, quod tecum collatū non fordescat: nō pereat funditus: nō mihi displiceat: Putasne me aliud in cœlis, atque in hoc mundi domicilio, posse amplius desiderare quod nō sit Deus? Ex hoc planē desiderij æstu atque ardore deficit animus, deficit caro, conlanguescuntque simul meæ omnes in me uires. Nam tu, nō ego, non aliud quidpiā, deficientis cordis mei robur es, uirtus, atque is solus, quem portione omnem meam, quem uitā, quem salutē esse & semper uolui, & nūc recentiori studio ac proposito tum uolo, tū interposito quoque iuramēto decerno, statuo, delibero.

Quia ecce qui elongant se à te, peribunt: perdidisti omnes qui fornicantur abs te.

Cum enim bonū animæ sit Deus, quid, oro, putat se posse unquam assequi bonorum relicto Deo? Optima sanē fuit improuidæ animæ doctrina, similitudo illa obmurmurantibus proposita de filio prodigo, suarumque rerum decoctore, pharisæis. Quam malē habuit infelix, simulac accepta à patre hæreditatis portione, peregrē profectus est à Deo in regionem longinquā. Quid, obsecro, imprudentissimus actitauit iuuenis à patre profugus? Dissipauit, inquit, omnem substantiam suam uiuendo luxuriose. Vide quid agat anima alienata à Deo, nempe suo in stercore, hoc est, suis in impurissimis putrescit affectibus. Ignara enim misera, quàm periculosum sit à Deo uel digitum quidem discedere, suis in actionibus & consilijs adeo obbrutescit & stupida fit, ut morbum suum nō sentiens atque egestatem, nihil tam querit in hoc mundo, quàm quomodo fœdissimis suis amatoribus, qui sunt in primis libido, superbia, fastus, crudelitas, atque horum omnium alitrix ambitio, prostituatur, forniceturque à Deo, cuius castissimos dedignata amplexus atque oscula, tanquam infamis meretrix à regio abigitur cubili & cõtubernio. Idcirco in re probam tradita uoluntatem, in omne uitæ scelus ac flagitium deuoluitur. quod sanē est, quod hîc à spiritu nostram ad cautionē dicitur: Ecce, inquit, qui à te procul recedunt, interibunt. nam tu, que tua est in iudicando equitas, eos omnes perdere consuesti, qui te sponso animæ derelicto, cuilibet impudentissimo copulantur lenoni. Heu perditam animam. Adamaui, inquit, alienos, & post eos ambula bo. Verum illa, ut lubet, suos sequatur adulteros,

Mihi autem adhærere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam: ut annunciem omnes laudationes tuas in portis filia Sion.

Perfectissima ea est animæ quies, cum sponso Christo, quecunque contingant, adhærerescit, in illiusque sinu, qui totus amor est, emoritur. Bonum, inquit, solum id esse arbitror, arbitror autem: imò persuasissimū habeo optimum illud esse, me superuacaneis reiectis curis, falsisque cõtemptis rerū imaginibus, uniri Deo, in eoque spem omnem meam, qui meus est dominus & Deus, collocare: atque hoc sanē modo, mi Deus, tuas mirificas in me laudans operationes, cunctis illas, qui tuo sanctissimo ducuntur spiritu, annunciaro. Ceterū de portis, in quibus conuentus habebantur, non semel in superioribus dictum est psalmis: quanquā in Hebræo dictiones, in portis filiæ Sion, non inueniunt: sed tantummodo, ut enarrem omnia opera tua. In hisce quidem enarrandis occupari debent homines, uel in primis illi, qui religiosi appellantur: nō in recensendis regnorum bellorumque tumultibus & dissidijs, dissidiosi ipsi, si qui sunt tales, & plus quàm desides atque ociosi. Mirum quàm longē, indignabundeque, ab istiusmodi colloquendi ratione sese subtrahat sponso. Cui laus sit semper, ac gratiarum actio in secula seculorum. Amen.

PSAL. LXXIIII. Eruditium Asaph.

Quid Deus repulisti in finem? iratus est furor tuus super oues pascuæ tuæ.

Siue enim de immani illa Hierosolymorū ruina & deuastatione, que duce Tito futura erat, hunc psalmum uaticinium fuisse intelligas: siue de illa

A illa quæ sub Pompeio Antiochóue, sub quo templum miris pollutū fuit contaminationibus, imagineris : siue etiam de sæuissimā tyrannorū persecutione, qua afflicta fuit Ecclesia, à Christi nece usq; ad tempora Constantini Imperatoris, asferas, nō sanè multū à psalmi argumento aberraueris : modò calamitatē aliam acerbiorē prælagisse Vatem certò scias, quæ adeò interdum crudeliter defæuisse uisa est, ut sponsæ fidem nonnunq; iniuriarū cumulo penè obrui inspexerimus, sponsum uerò ipsum ad tam indignū suæ dilectæ uulnus connixisse, ac, uti solent obliuiosi, aliò diuertisse. Eò quippe aliquando nostra deuenisse tempora, quid tempora? & mores & uitam cernimus, ut planè hi esse iudicaremur, in quos uaticiniorū omniū congeries terminaretur. Idcirco qui propiori adhærescerent Deo spiritu, nō fuerunt ueriti interdū cum illo, quē unicè amarent, de his quæ in mundo citra normā omnem æquitatis fierent, decq; iniurijs in probissimos quosq; illatis, exostulare ad hunc modum: Vt quid Deus repulisti in finē? iratus est furor tuus super oues pascuæ tuæ. Nescio enim an quicq; calamitosius esse possit, quàm cernere pastorem in suū gregem iratū & crudelem. Cæterū pastor Deus est, nos autem oues pascuæ eius. Verū persecutionū acerbitatē id agere sæpenumero experimur, ut illum quem misericordiā ipsam decentius appellari fas est q̄ misericordem, immitē immanēq; penè, ac nostrī immemorē clamitemus. Tameſi enim orbis ferè uniuersus in Christi sponsam ferociat, ut ferocire tum armis, tum doctrina quoq; & cernimus, & præ dolore contabescimus: num propterea tamē ita despondendus est animus, ut Deū ipsum, patrē nimirū omniū & pastorē, unā cum mundo in suos conspirasse censeamus? Sūntne hæc solidæ cōstantisq; in Deum fidei uerba, an nutantis potius & turbat? ut quid Deus repulisti nos? ut quid oblitus es nostrī? abiecisti ne perpetuò tua à cura miseros? afflictos? ærūnosos? sunt ne istiusmodi propriæ pastoris partes, ut suos exterminet greges? Tu pastor, tu pater, nihilominus iratus est furor tuus super oues pascuæ tuæ? Quid tibi uis, mi

B Deus? quid cogitas cum ouiculas has debiles, tuas tamē, tuiq; sanctissimī uerbī, ac spiritus pabulo in pratis Ecclesiæ altis, tandiū, ulla absq; cura à mundi tyrannide, ab hæreticis, ab hypocritis, ab istis demum falsis pastoribus illudī, discerpīq; ac uti solent in laniena carnes unciatim concīdi & uenundari, sinis distrahi? Vide uerborū efficacīā. Hebræi enim quò ardentiorē hanc animæ querelā exprimerent, ita hunc reddiderūt hemistichīū: Fumat naris tua in gregē pascuī tui. Si quidē eū esse morē in ualde iratis cernimus, ut ferè ignē è narib. spirare uideant.

Memor esto congregationis tuæ quā possedisti ab initio, redemisti virgam hereditatis tuæ a monsion in quo habitasti in eo.

Is unus Hebræis est uersus. Immensa hæc est Ecclesiæ consolatio, cum se recolit à Deo uel ab ipso rerum initio dilectā extitisse. Recordare, inquit, huiusce cœtus hominū, quorū numerū tu solus æterna computas ratione, è mundoq; ut tui sint, eligis et fecernis: quos tamen etiam anteq; mundum ipsum conderes sempiterna tua uirtute, ac constantissima possedisti prouidentia, direxisti, iustificasti, ac tandem sanguinis precio tui unigeniti adeò integrè tibi uendicasti, ut plenum liberumq; in eos imperiū, hæreditario ueluti iure haberes: & id quidem in monte sancto tuo Sion, quæ tua est Ecclesia, in qua uera certaq; & tranquilla sanctorū est mansio. Possedisti ab initio, sunt qui ex Hebræo uertūt, emisti pridem, seu iam olim. quæ sanè lectio ulla absq; dubitatione Christi mortem, qua uniuersus à peccato liberatus est orbis, ostendit. Virgam item nō sine ratione huc esse adiectam censeo. Siquidem ut funiculis olim, ita uirgis agros metabantur mensores. Quamquam Aquila sceptrum fortitionis transtulit, & est ac si diceret: Portionem illam hominum, quam tu tibi per gratiam ueluti hæreditatem, immenso crucis baculo dimensus es, ac contra humanum morem (quis bona sibi hæreditaria lege debita comparat?) & comparasti, & tuam omnino esse uoluisti, ne tua à memoria abijcias, ne spernas, ne auerferis. Contrà potius,

Leua manus tuas in superbias eorum in finem, quanta malignatus est inimicus in sancto.

- C** Ferè quod Hebræi legunt, in æternum: nostra editio habet, in finem. Eleua, inquit, in sublime manum, quò fortius uulneres, prosternasq; in æternum superbissimos istos homunciones. Prò quàm insolenter, quàm malignè, quàm perfidiose se habuit, etiam in ipso sacrosancto Ecclesiæ sanctuario, atq; in ipsis secretioribus sanctorum ædium adytis, tuus iste hostis arrogantissimus. In sancto, Hebræis est, in sanctuario. Illud item quod noster uertit interpres, leua manus tuas, pleriq; ex Hebræo reddunt, attolle passus tuos, seu, leua incontãter gressus tuos, ut uastes omnem inimicum. quorum uerborum sensum sic reddit Paraphrastes: Erige te in pedes, ut obuiam hostibus profectus, malis illos afficias nunquam finiendis: nihil enim non ausi sunt in templum sanctitati tuæ consecratum. Nulli dubium, quòd hîc Vates ad templi conflagrationem duce Antiocho factam alludens, aliud destructionis genus, aliud incendiũ, aliam uim hostium uero Dei templo inferendam præuiderit: nempe illam, qua boni passim mores exterminandi essent. Cessarunt ne modò, an potius inualuere odiorum flammæ in templo sancto Dei: in sanctuario ipso: in locis dijs consecratis? Quid de libidinũ incendijs proferam? quid stupra? quid furta cõmemorem? At illud non silebo, etsi cætera, Dei honoris percupidos maiore affici animi mœrore & luctu, ex incendio quod in Dei ædes (ædes Dei, ædes Christianorũ appello) coniecit fastus, atq; cum auaritia & libidine ambitio, quàm si perenni cernerent deflagrari flamma orbem uniuersum, intacta fide, Deiq; cultu incolumi, ac religione. Heu benignissime Christe, quòd nostra (tuam dicere erubescio) impudentiæ processit congregatio, quam tamen possidisti ab initio: quòd religio: quòd mundus planè totus? Vbi iam spiritus? ubi ardor fidei? ubi nexus ille, cuius uirtute quicquid conditum est, quod ratione utitur, in te durat, uiuicq; ac suum seruat statum, charitas? Leua, leua, inquam, iam tandem in altum letalius percussurus manum. manum autem? ense potius atq; hastam, in superbiã eorum, qui tuam constuprarunt sponsam.
- D** Quanta, mi Deus, malignissima ista improborũ colluuiës in te machinant mala.

Et gloriati sunt qui oderunt te in medio solennitatis tuæ.

Posuerunt signa sua signa, & non cognouerunt sicut in exitu super summum.

Singillatim hostium audaciam enarrat Vates: quam quidem, non omisso templi ueteris, atque adeo synagogarum typo, ad Ecclesiæ tempora referri conuenit. Vndiq; enim morum dissolutionem è superba nonnullorũ uita dimanantẽ, iam fessi uidimus, & maximo cum dolore etiamnum uidemus, experimurq; impiorum cineres, atq; ossa hæreticorum è sepulchris denuò excitari, reuiuiscere, atq; in Dei templo uictoriæ signa ac trophæa erigere. Quid, oro, immanius, deploratiuq; audiri potest, q̃ improbos & flagitiosos eò uecordiæ prorupisse, ut pessundo Christo, hoc est, calcata fide, paceq; & innocentia è ciuium conuentib. non tantum eiecta quantum oppressa, in Dei Ecclesia, in templis, in rebus publicis a deo insaniant, atq; proborum fortunas, famam, uitamq; inhiant, ut nulla alia è re se gloriam nancisci uelle uideant, quàm ut Deum contempsisse appareãt? Quare non immeritò hîc queritur spiritus: Et gloriati sunt, inquit, qui oderunt te. Sed forsan id meritò in ganeis, aut myropoljs, aut cruentis quoq; in amphitheatris, uel inter collusores fieri toleramus: leuius istuc esset, etsi turpe: sed in medio solennitatis Dei contingere lamentamur: hoc est, ut interpretatur Campensis: Ipsi festis solennibus clamauerant tanquã uictores, non aliter quàm pij solent præ gaudio cantare in honorem Dei, subindeq; (prò audaciã) erexerunt uexilla sua in trophæum. Solent quidem uictores, urbe aliqua expugnata, aut arce, primis relictis signis, alia uictoris in sublimiori urbis loco figere, ex altoq; clamare, ac uictoris nomen ingeminantes insolentissimum in modum ouare. Ita etiam, si quid in unaquaq; agatur urbe aut republica, aut cui subiecti sint populi, intelligere cupimus, ex editioribus murorum locis, aut turribus, qua impressa sint nota uexilla suspicimus. Quare si ex illis cernis cruorem è cruce Christi effluere, hoc est, sapientiam, pacem, dilectionemq; ciuium mutuam, & pietatem, totum uexilli campũ occupare,

A occupare, quid putas? Deus urbi illi præsidet. Si uero contra, haud cruore quidem Christi, sed ciuium innocuorum conspersa signa uideris: si superbiam, si dolos, si uisuras, si odia, si factum, si inuidiam, si ambitionem, si libidines & similitates, totū iunctis quasi manibus complecti uexillum inspexeris, illic absq; dubio regnare dæmones affirmato. Iam illud considerandum, quid sibi uelit in nostro interprete, Et non cognouerunt sicut in exitu super summū. Eum quidem signare sensum uidetur, quò d qui prophanato templo impietatis signa affigere decreuissent, non intelligentes quàm impiū id esset res sacras polluere, in portarum illa exitu editiori in loco, quò cōspicua essent omnibus, affixerint. Indiciū nimīrum leuissimæ illius gloriæ, de qua illud est: Et gloriati sunt qui oderunt te. Verūm aliū quoq; prætendi sensum ex hebræo, obscurum tamen & ambiguū, uideo. Sic Felix: Cognoscetur uelut adducens superius. Alius item ex eodem fonte: Nobilis erit sicut adducens ad sublime, et est perinde ac si uertissent: Qui olim isthuc Dei templum ædificare instituisse cœpissetq; (is CHRISTVS est) utpote qui maximo id labore ac sumptu egisset, cognoscebatur ab omnibus, ac tanq; ille qui sanctum cuperet ædificium absolui, & usq; ad supremū euehi fastigium, laudabatur: nunc nulla illi habita reuerentiā & respectu, tam ingenti elaborata sudore moles (uide uim crucis) diruitur, æque ue succinditur, ac solent syluæ securibus ac malleis dirui ac succindi. Quare additum est à Vate,

Quasi in sylua lignorū securib. exciderūt ianuas eius in idipsum, in securi & ascia deiecerūt eam.

In idipsum, quod aliās significauimus, unā uel simul, interpretantur. Cæterū huius uersus sensus ita ferè a Chaldæo redditur: Sicut, inquit, eminet qui securim eleuat ad decidendos ramos arborum, ita isti bipennibus & malleis omnia cōmnuunt. Hinc sanè celerem iratumq; animū in demolienda Dei religione, nonnullorum licet animaduertere. Verūm sensus qui à Paraphraste nostro redditur, planior uisus est, ac minus obscurus. sic ille: Palam uidentibus cunctis (en quomodo interpretat, non cognouerunt) ascenderunt uastaturi templum tuum, non aliter quàm syluam lignorū ingressi arbores truncare solent. Iam nunc id agunt, ut ianuas, & omnem penitus ornatū illius securi & malleis perdant. Nam dictio quā noster habet interpret, ascia, Hebræis est, malleo, seu malleis: qua uoce duos ecclesiæ ministros, ac sæuos in rebus publicis dynastas & magistratus, quorum sæuitia contundi solent atq; atteri proborum fortunæ, significari arbitror: quemadmodum bipenni, superbiam eorundem consuetudinem ac dominium, quo templi ianua, quæ fides est, rescindi consueuit, atq; à postibus euelli. Hi sunt enim qui

Incenderunt igni sanctuarium tuum in terra, polluerunt tabernaculum nominis tui.

Omni genere libidinū, cupiditatumq; flamma atq; auaritiæ, non solūm parietes ipsos, ac ritus ecclesiæ, & fœdarunt & incenderunt (ut olim immanis ille Antiochus, qui in templo aram antiquo Iudæorum cū extruxit, tum in ea ad rei factæ contumeliam porcos immolari iussit) uerum etiā sacrarium ipsum Dei, ipsa fidei mysteria, claustraq; diuinitatis & castimonie, quæ sunt puræ animæ, turpissimum in modum conspurcarunt, ac horrendo fermeq; inextinguibili exusserūt incendio. Quò non prorupit illorum proteruitas? Cui aliquando ætati, cui sexui pepercit impurissima atq; insaturabilis illorū libido? Pollutum est iam cœlum, polluta tellus, pollutus aër, polluta condita omnia in terris. Quare,

Dixerunt in corde suo cognatio eorum simul, quiescere faciamus omnes dies festos Dei à terra.

Ea tandem improborū peruersa est uoluntas, ut non sit Deus: uel saltem, ut illius nomen ac religio è terris exulet. Certissimū sanè id est desperatæ mentis indicium, cū Deū atq; eius legem non esse, quò liberius peccare possit, exopat. Vide nefandam quorundam conspirationē. Dixerunt, inquit, in corde suo: hoc est, ex animo unā omnes & consultò decreuerūt hoc modo: Quiescere faciamus à terra, deleamusq; ab illorū aris ac templis quicquid illud est, quo illorū colitur Deus. Omnes dies festos, Hebræi habent, omnia templa siue synagogas. Quib. quidem uerbis adducor, ut de Christianorū templis uaticiniū esse existimē: alio-

C quin unum duntaxat Iudæis templū fuit. Quā uerò ætatē conspexerit tunc spiritus, ipse nouit. Præteritorū quidem tyrannorū multitudo, forsan & præsentīū, id admonere uideat, quod unaquæq; ætas, quid pro Dei honore cōtaminato queri posset, semper habuerit. Et quidem cū ego hæc atq; harū similes uerso animo querimonias, aliud statim incendiij genus, aliam direptionem, alios tyrannos q̄ fuerit Antiochus, aut quā sit ignis iste uisibilis, seu aræ dirutæ lateritiæ, uel templi marmorei, preciosissimōq; uariiegati musæo, profanatio, uidere mihi uideor. Id profectō nefandissimū cū sit factū, illud scelus omne exuperat, utpote quod animas à Deo auferat, id muros solummodo, ac cērimonias. Verum illud nos solari debet, quod si incendunt sanctuarium Dei in terra, non incendunt in cœlis, ubi Ecclesia fixas habet radices in Deo. Interea tamē maximo cū mœrore animi,

Signa nostra non uidimus: iam non est propheta, & nos non cognoscet amplius.

Illud unū semper Iudæis tum in Aegypto cōmorantibus sub tyrannis, tum in eremo, tum in cæteris suis aduersis, præcipuū diuinæ fuit beneuolentiæ signū & indiciū, quod nunquā illis placatoris uitæ statū quæ portenderent signa & portenta, aut prophete, qui à malis liberationē pollicerent, defuere. unde illa est Dei promissio in Exodi libro: Signa, inquit, faciā, quæ nunquā uisa sunt super terrā, nec in ullis gentib. Hac enim diuinæ beneuolentiæ nota contenti, quæcūq; aduersa contigissent, æquo tolerabant animo. Verū postea sua sic exigente perfidia atq; impietate, ab istiusmodi cœlitus beneficijs destituti, desertos quoq; à Deo, ac reiectos se opinabant. Quocirca innumeris nonnunq; atq; his quidem amarissimis suā conquesti sunt fortē, & lachrymis, & lamētis, ut hīc uidere licet. An uerò in Christianorū cœtibus signa illa antiqua appareant, de quib. sic olim suos alloquens discipulos disseruit Christus, dicens: In hoc cognoscent omnes, quod mei eritis discipuli, si dilectionē habueritis ad inuicē: uix allequor coniecturis. Ergo amor nota illa est ac symbolū, quo quis an Christi discipulus sit, cognosci potest.

D Ergo minimè uerendū est, eum ipsum hominē qui in charitate nō sit, in Deo nō esse, affirmare. Sit igit̄ quispiā quantūuis doctrina, aut politis perornatus morib. & cēimonijs, si charitatis gratia atq; ornamento uacuis inuenit̄, eundem ipsum Dei spiritu uacuū asseuerabo, idcirco exlegē, atheū planē ac perditū. Affligimur enim, uarijsq; & atrociorib. interdū, q̄ olim Iudæi, exagitamur aduersis. Sub hæc morbis penē infinitis, tēpestatib. penuria, odijs, mutuisq; discordijs & bellis obruimur, & adhuc signa liberationis apparēt nulla, quia nulla est in nobis respiciētia, nulla à delictis cautio, nulla circūspectio, nulla prorsus pax, ac tū in Deū tū in homines dilectio. Eā ob rem angeli pacis amarē flentes nostrā execrant̄ malitiā. Ceterū, Et nos nō cognoscet amplius, idē Hebræis est, ac si dicas cū Paraphrase: Nec quenq; dedisti nobis, q̄ scire possit quādo horū liceat sperare finē, nisi uis, cognoscet, ad Deū referre, & erit sensus: Olim Deus, ut pius solet pastor suas oues, nos agnoscebat, ditabatq; sui sanctissimi spiritus donis, modò uerò nos nō cognoscet amplius, quippe q̄ acerrimi facti sumus illius religionis hostes. Verū

Vsquequo Deus improperebit inimicus? irritat aduersarius nomen tuum in finem?

Heu supreme atq; altissime Deus, quousq; adeò insolens is erit homuncio, ut te audeat cōtumelijs laceffere: te adlatrare: ac tuā in maiestātē blasphemus esse? Perpetuōne id erit? sat sit quæso, illum immanissimè tuā hæctenus in religionem iniurias congefsisse. Irritat, blasphemabit uertunt ex hebræo, uel huic consimile. quare sic Felix: Blasphemabit inimicus nomen tuum in æternū: Quod qui agit, is Deum prouocare uidetur. Idcirco eundem refert sensum utraq; litera. Ad hæc,

Vt quid auertis manum tuam, & dexteram tuam de medio sinu tuo in finem?

Volunt nonnulli sinum in Deo copiosam illius esse donorū abundantiam, dempta nimirum similitudine à pijs patribus & amicis, qui, quò in obuios pueros aut amicos benigni appareant, sinu nonnihil donorum gestare soliti sunt. Rogat igitur Deum anima, ne largissimam suæ beneficentiæ manum è sinu, in quo bonorum omnium copia est, amoueat: hoc est, ne iratus ab elargiendis suarum gratiarum

A rum muneribus desistat. quòd si ad tempus, ne id perpetuò faciat (sic, in finem, interpretantur) rogitat. Manum tuam, & dexteram tuam, pro utraq; manu interpretatur Campensis: sed alio sensu, ut pleriq; ex hebræo. Sic Felix: Quare conuer-tes manum tuam? & dexteram tuam è medio sinus tui aufer. Quam ob rem, inquit, conuer-tes manum tuam à beneficentia? Cur cessas, ut solent ociosi atq; inertes, qui nihil agentes, in sinum manum condere consuescunt? Aufer, aufer, inquam, manum è sinu, ut tuis protectis amicis, sceleratos istos in tuam religionem maledicos ulciscaris. In finem, non est in hebræo: Paraphrastes tamen, funditus interpretatur. Quare, inquit, contrahis utranq; manum instar hominis ociosi? Profer, quæso, tandem eam è sinu tuo, & perde hos impios in te homines funditus.

Deus autem rex noster ante secula, operatus est salutem in medio terræ.

En quomodo anima fidei stimulis excitata, ab inceptis in Deum querelis pèdetentim deflectens, in diuine laudis potentie resoluatur. Ecce, inquit, Deus rex noster ab æterno: nempe potentissimus, atq; idem ipse misericors, & beneficus. quid ueremur? Ipse, qui à prima rerum origine semper etiam in medio ipso terræ, hoc est, palàm, cunctisq; cernentibus, suis opitulatus est, deerit ne modò? Solent quidem illa, quæ in medio urbium centro fiunt, pro palàm fieri: eapropter, in medio terræ, pro patenter positum, exponunt ex hebræo. Vnde Paraphr. Certè ille, inquit, Deus rex mihi fuit à seculis plurimis, qui innumeris argumentis palàm ostendit, in medio huius terræ uires sibi non deesse. Quòd porrò hanc particulam de mortalium salute, quam Christus operatus est in Hierusalem, quam in medio orbis climate sitam esse affirmant, nonnulli interpretent, piè id quidem, uerum alia in hoc loco uideat esse spiritus intentio: ea nimirum, ut Dei amicos faciat ab antiquis collatis in patres beneficis, diuinam erga omnes, ac patentem attestari & potestatem & beneficentiam. Quocirca per partes rem narrare incipit in sequentibus.

Tu confirmasti in uirtute tua mare, contribulasti capita draconum in aquis.

Memorable primùm, ac planè stupendum infinitæ Dei potentie exemplum adducit uates, cum duce Mose Hebræorū populus siccis transuadavit mare uestigis: de quo sic Moses: Diuisa est aqua, & ingressi sunt filij Israël per medium siccis maris: erat enim aqua quasi murus à dextera eorum & læua. quod idem est, quod hinc à uate dicitur: Tu confirmasti, corroborastiq; uirtute tua ac potentia maris undas hinc & hinc, ac si solidi extitissent muri: atq; subinde capita hostiū in ipsis contriuiisti fluctibus, obruto Aegyptiorū exercitu aquarum æstu atq; impetu. Rex enim Aegypti in scripturis, Leuiathan, seu draco nonnunquam appellatur: id circo & Aegyptij, dracones, ut in hoc loco intelligere possumus. Vnde illa est Dei cōminatio in Ezechiele: Ecce ego ad te Pharao rex Aegypti draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum, Hebræi, secuisti mare, seu dissipasti, ut reddidit Felix, transferunt.

Tu confregisti capita draconis, dedisti eum escam populis Aethiopum.

Draconis, Leuiathan uertit Felix, quod idem est: siquidem Leuiathan magnū esse draconem asserunt autores. Pro diabolo aliquando sumitur: hinc uerò pro Pharaone, ut diximus: cuius capita, nempe uires tyrannicas, seu illius proceres & duces, tanquam capita Lerneæ Hydræ, à Dei manu contritos canit uates. Quomodo uerò fuerit esca populis Aethiopum, ambiguum uidetur. Ex hebræo sic ferè uertunt: Dedisti eum in cibum populo deserta incolenti: uel, habitantibus solitudinem, ut uertit Fel. quæ quidem omnia de feris, rapacibusq; uolucris, ut sunt naturaliter uultures & corui, qui cadauera ubicunq; fuerint sequuntur, intelligi uolunt. quare sic Paraphrastes: Fregisti uires illius, qui similis uidebatur draconis maximo, & capita habenti plurima: obiecisti eum feris deuorandum, & coruis qui in desertis locis uersari solent, & uicitare cadaueribus. Viderunt, inquit Moses, Hebræi Aegyptios mortuos super littus maris. qui locus illiusmodi cruentis alitibus, ob cadauera à fluctibus eiecta, ut fuerunt illa Aegyptiorum, frequentissimus esse solet. Ad hæc,

C *Tu dirupisti fontes & torrentes, tu siccasti fluuios Aethan.*

Siue hîc fontes, & torrentes aquas uî è saxo diuina erutas in deserto Sin per Mosen, quæ largissimè egressæ sunt, ut in Exodo legimus, ita ut populus biberet & iumenta, accipiamus: siue generaliter fontium ac fluminû eruptiones è terra, miraculo nimirû ingenti & stupendo, intelligamus, errare nequaquâ possumus: utrunq; enim diuinâ testatur potentiâ & maiestatem. Porro Aethan locus erat, in quo olim, ut Moses ait in suo Exodo, è Sochor egressi castrametati sunt filij Israhel in extremis finibus solitudinis, nō multû adeò à littore maris Rubri desitus. atq; hoc sanè modo de mari iterum exiccato mentionē fecisse Vatem sub fluuiorum nomine arbitrantur quidam. Verûm qui Aethan nomen appellatiuum esse ducunt, propius ad Vatis mentem accedere uidentur: ut diuus est Hieronymus, qui transtulit, flumina fortia: nam Aethan robusta, seu fortia interpretatur. unde alij ex hebræo uertunt, flumina ualida, uel fluuios immanes. Paraphrastes autem, fluuios rapidissimos. quod de Iordane arefacto in transitu populi ad terram Chanaan, doctè sanè ac poëticè Vatem cecinisse existimamus. quanquâ nihil prohibet, quo minus hæc omnia de uniuersalibus diuinæ potentiæ indicij, ad particularia nihilominus alludentem miracula, olim populo illi durissimo & murmuratori exhibita, dixisse Vatem opinemur, quemadmodum & ea quæ sequuntur.